UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Monsenhor Furtado, s/n, - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60430-350

Telefone: (85) 3366-8400 e Fax: @fax_unidade@ - hp://ufc.br/

EDITAL Nº 01/2024/DCO

Processo nº 23067.004256/2024-01

O Chefe do Departamento de Clínica Odontológica do Curso de Odontologia da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem
(FFOE), tendo em vista o disposto no Edital Nº 37/2023/PROGRAD, que trata das monitorias do PROGRAMA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA - PID 2024, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas no período de 05/02/2024 a
09/02/2024, das 8h do primeiro dia até às 17h do úlmo dia, as inscrições para as bolsas do PID 2024 abaixo relacionados:

1 – Departamento de Clínica Odontológica.

DOCENTE
CÓDIGO
DO PROJETO DISCIPLINA

TÍTULO DO
PROJETO

Nº DE VAGAS
REMUNERADAS

Nº DE VAGAS
VOLUNTÁRIAS

Alexandre
Simões
Nogueira

PID202416761
SJ0811 -
Cirurgia

Maxilofacial

Monitoria da
Disciplina de
Cirurgia

Maxilofacial

0 2

Alynne Vieira de
Menezes
Pimenta

PID202414459
SJ0827 -

Endodona
Laboratorial

O uso das
metodologias
avas como
estratégias de
ensino na
Endodona
Laboratorial.

1 1

Ana Karine
Macedo Teixeira

PID202419109
SJ0841 -

Atenção Primária
em Saúde

Processo ensino-
aprendizagem em
Atenção Primária

em saúde:
trabalhando
metodologias

avas.

1 1

Ana Paula
Negreiros Nunes

Alves
PID202404538

SJ0807 -
Patologia
Bucodental

Pranchas de
histologia

associada ao
Manual de Aulas
Prácas como
ferramenta de
aprendizado nas

aulas de
microscopia de

Patologia
Bucodental

1 1

Andréa Sílvia
Walter de
Aguiar

PID202413060

SJ0825 -
Metodologia

Cienfica Aplicada
a Odontologia I

Apoio pedagógico
para as bases de
pesquisa na saúde

1 2

Clélia Maria
Nolasco Lopes

PID202402352 SJ0824 -
Saúde Bucal na
Sociedade

Monitoria
Integrava -
Odontologia e
Saúde Coleva:
Ensinar-Aprender

1 1

em Grupo Tutorial
e Práca
Educava
Dialógica.

Lúcio Mitsuo
Kurita

PID202413885
SJ0808 -
Radiologia

Avaliação da
prevalência de
ateromas em
artéria caróda
em radiografias
panorâmicas

1 2

Maria Mônica
Studart

Mendes Moreira
PID202407139

SJ0812 -
Periodona

Desenvolvimento
da educação
connuada e
processo de
ensino e

aprendizagem
pela monitoria da

disciplina
Periodona

1 1

Mário Rogério
Lima Mota

PID202413190
SJ0823 -

Estomatologia
Clínica

Avaliação da
eficácia do
monitor e de
estratégias
envolvendo
seminários de

discussão clínico-
patológica de
casos, no

desempenho
acadêmico e
aprendizado

dos discentes da
disciplina de
Estomatologia

Clínica.

0 1

Mônica
Sampaio
do Vale

PID202415828
SJ0801 -

Endodona Clínica

Importância da
Monitoria no

processo ensino-
aprendizagem na
Disciplina de

Endodona Clínica

0 1

Paola Gondim
Calvasina

PID202423207
SJ0829 -

Saúde Coleva II

Projeto de Apoio à
Docência na
Disciplina de
Saúde Bucal
Coleva II

0 1

Pedro César
Fernandes dos

Santos
PID202407090

SJ0831 -
Odontologia
Ortodônco-
Pediátrica I

Pesquisa de
atualização para
material didáco
pedagógico para
melhoria da

aprendizagem da
disciplina de
Odontologia
Ortodônco-
Pediátrica I

1 1

2 – A inscrição far-se-á de forma on-line por meio do e-mail: dco@ufc.br

3 – Poderá inscrever-se o candidato que:

Já houver concluído a Disciplina na qual pleiteia a vaga;

Não apresentar reprovação na Disciplina em que pleiteia a vaga;

Se comprometer a cumprir a carga horária semanal de 12 horas, no período de vigência da bolsa (março a novembro do ano
de 2024);

Aceitar o Plano de Trabalho do Professor Orientador.

4 – O candidato deverá inscrever-se mediante envio das documentações, em formato PDF, e preenchimento das seguintes
informações por e-mail:

Nome Completo

Telefone para contato

Cópia do Documento de Idendade

Currículo Laes

Histórico escolar

Indicar a Disciplina para qual pretende concorrer à Bolsa de Monitoria

4.1 – A solicitação de inscrição implicará no reconhecimento e aceitação das normas que regem o programa de Bolsistas de
Monitoria.

5 – O processo selevo de que trata o presente Edital poderá constar de:

Prova Teórica/Escrita (também pode ser considerada como Prova Escrita, a produção textual como parte de respostas a
questões formuladas em Oficina);

Prova Práca;

Oficinas;

Análise do Histórico Escolar;

Análise do Curriculum Laes;

Entrevista;

5.1 – A Prova Teórica (Escrita) é a única obrigatória, ficando a critério da Comissão Julgadora a definição da(s) questão(ões) no caso
da Prova Teórica e o tempo de duração da prova.

5.2 – A análise do Histórico Escolar, do Curriculum Laes ou a realização da Prova Práca poderá ser ulizada tanto para fins de
seleção, adicionalmente, como para fins de desempate, obedecendo à ordem supra apresentada.

5.3 – O candidato que obver nota inferior a 7 (sete) na Prova Teórica (Escrita) será desclassificado e não mais parcipará do
processo selevo.

5.4 – As notas atribuídas aos demais itens do processo de avaliação deverão ser expressas no intervalo de 0 (zero) a 10 (dez), com
caráter exclusivamente classificatório.

6 – A Comissão Julgadora será composta por 3 (três) professores, devendo pelo menos um deles lecionar na Disciplina objeto do
processo selevo, ou, em úlmo caso, fazer parte do Setor de Estudo na qual a Disciplina está inserida.

7 – Cada membro da Comissão Julgadora deverá atribuir sua nota, individualmente, dentro do intervalo de 0 (zero) a 10 (dez),
para a prova Escrita, devendo ser obda a média aritméca das três notas.

8 – As informações sobre o deferimento das inscrições, calendário da(s) prova(s) e divulgação do resultado do processo selevo
serão divulgados no site da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE): hps://ffoe.ufc.br e nos flanelógrafos
próximos à Secretaria do Departamento de Clínica Odontológica.

9 - Da Indicação dos Monitores.

9.1 O aluno selecionado deverá ser cadastrado pelo Coordenador da Disciplina no SisPID até o dia 10/03/2024.

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2024.

Abrahão Cavalcante Gomes de Souza Carvalho
Chefe do Departamento de Clínica Odontológica

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I

Disciplina: CIRURGIA MAXILOFACIAL

Tema da Monitoria:Monitoria da Disciplina de Cirurgia Maxilofacial.

Prof. Responsável: Alexandre Simões Nogueira

Banca examinadora:

Prof. Alexandre Simões Nogueira

Prof. Abrahão Cavalcante Gomes de Souza Carvalho

Prof. Renato Luiz Maia Nogueira

Vaga: 02 (duas) voluntárias

Processo selevo:

Prova teórica

Entrevista

Análise do histórico escolar

Conteúdo programáco:

1. Cirurgias dos terceiros molares inclusos.

2. Tratamento cirúrgico dos cistos periapicais.

3. Tratamento cirúrgico das fraturas mandibulares.

Data, horário e local do processo selevo: 19/02/2024 às 8h no Auditório Pedro Teixeira Barroso.

8h às 9h: Prova escrita.

10h às 11h: Preenchimento de formulário de entrevista.

10h: Análise Curricular

ANEXO II

Disciplina: ENDODONTIA LABORATORIAL

Tema da Monitoria: O uso das metodologias avas como estratégias de ensino na Endodona Laboratorial.

Profa. Responsável: Alynne Vieira de Menezes Pimenta

Banca examinadora:

Profa. Alynne Vieira de Menezes Pimenta

Prof. Sérgio Araújo Holanda Pinto

Profa. Mônica Sampaio do Vale

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo selevo:

Prova teórica

Análise do histórico escolar

Proposta de atuação como monitor

Entrevista

Conteúdo programáco:

Abertura coronária

Radiologia aplicada à endodona

Instrumentos endodôncos e instrumentação manual

Obturação

Metodologias avas (Projeto de monitoria)

Data, horário e local do processo selevo: 21/02/2024 às 9h no Laboratório de Radiologia

ANEXO III

Disciplina: ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE

Tema da Monitoria: Processo ensino-aprendizagem em Atenção Primária em saúde: trabalhando metodologias avas.

Profa. Responsável: Ana Karine Macedo Teixeira

Banca examinadora:

Profa. Mariana Ramalho de Farias

Profa. Luíza Maria Dias Firmeza

Prof. Antônio Sérgio Luz e Silva

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo selevo

Prova Escrita

Entrevista

Análise do Currículo Laes

Conteúdo programáco:

1. Atenção Primária em Saúde

2. Educação em Saúde

3. Biossegurança

Data, horário e local do processo selevo: Dia 19/02/2024 às 9h na Sala 01

ANEXO IV

Disciplina: PATOLOGIA BUCODENTAL

Tema da Monitoria: Pranchas de histologia associada ao Manual de Aulas Prácas como ferramenta de aprendizado nas aulas de
microscopia de Patologia Bucodental

Profa. Responsável: Ana Paula Negreiros Nunes Alves

Banca examinadora:

Prof. Ana Paula Negreiros Nunes Alves

Prof. Fabrício Bitu Sousa

Prof. Mário Rogério Lima Mota

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo selevo:

Prova teórica

Conteúdo programáco:

1. Aspectos eopatogênicos e microscópicos do carcinoma de células escamosas oral

2. Cistos de origem odontogênica

3. Lesões benignas de glândulas salivares

4. Osteomielites orais

5. Manifestações orais da SIDA (origem viral e fúngica)

6. Doenças auto-imunes em boca

Data, horário e local do processo selevo: 22/02/2024 às 9h no Laboratório de Patologia Bucal

ANEXO V

Disciplina:METODOLOGIA CIENTÍFICA APLICADA À ODONTOLOGIA I

Tema da Monitoria: Apoio Pedagógico para as bases de pesquisa na Saúde

Profa. Responsável: Andréa Silvia Walter de Aguiar

Banca examinadora:

Profa. Andréa Silvia Walter de Aguiar

Prof. Lúcio Mitsuo Kurita

Profa. Paola Gondim Calvasina

Vaga: 01 (uma) remunerada e 02 (duas) voluntárias

Processo selevo:

Prova Escrita

Análise do histórico escolar (será considerado o IRA individual e a nota da disciplina Metodologia Cienfica Aplicada à
Odontologia I)

Conteúdo programáco:

1. Normas ABNT/ Vancouver

2. Etapas de elaboração do Projeto de Pesquisa

3. Tipos de conhecimento

4. Tipos de Trabalhos Cienficos

5. Redação de Argo Cienfico

Data, horário e local do processo selevo: 26/02/2024 às 11h30 na Sala 03

ANEXO VI

Disciplina: SAÚDE BUCAL NA SOCIEDADE

Tema da Monitoria: PROJETO MONITORIA INTEGRATIVA: Ano 8 - Saberes, prácas e tecnologias inovadoras, no trabalho colaboravo
de ensinar- aprender: Educação de/entre Pares com o Trabalho Comunitário. Monitoria Integrava - Odontologia e Saúde Coleva:
Ensinar-Aprender em Grupo Tutorial e Práca
Educava Dialógica.

Disciplina Vinculada: Saúde Bucal na Sociedade (Quarta-feira das 13h30 às 17h30) em arculação com Grupo GEPEX (Ensino-
Pesquisa-Extensão (Reuniões quinzenais), Disciplina OOOP II (Projeto Acolhimento Infanl) e OOP I (Projeto Liga do Arame).

Profa. Responsável: Clélia Maria Nolasco Lopes

Banca examinadora:

Profa. Clélia Maria Nolasco Lopes

Prof. Pedro César Fernandes dos Santos

Profa. Juliana Oliveira Gondim

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo Selevo: Etapas do Processo:
Parcipação em duas oficinas, sendo 4h cada, com apresentação de resultados-produto. Análise de currículo (Ênfase em Saúde
Coleva e Clínica Infanl)

Obs.: Para parcipar das oficinas os candidatos precisarão levar notebook com acesso à internet.

Conteúdo Programáco:

1) Parcipação e Educação popular no SUS
2) Análise de situação de saúde
3) Arculando planos de ação nos territórios da saúde, educação e assistência social
4) Promoção da Saúde
5) Construindo plano de ação em monitoria integrava com a mediação de prácas colaboravas e dialógicas de ensinar/aprender e
apoio em Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação.

Data, horário e local do processo selevo: 23 e 27/02/2024 de 8h às 12h na Sala 02

ANEXO VII

Disciplina: RADIOLOGIA

Tema da Monitoria: Avaliação da prevalência de ateromas em artéria caróda em radiografias panorâmicas

Prof. Responsável: Lúcio Mitsuo Kurita

Banca examinadora:

Prof. Lúcio Mitsuo Kurita

Prof. Fábio Wildson Gurgel Costa

Profa. Alynne Vieira de Menezes Pimenta

Vaga: 01 (uma) remunerada e 02 (duas) voluntária

Processo selevo:

Prova Teórica (Escrita) e Práca

Análise de Currículo Laes

Conteúdo programáco:

1. Técnicas radiográficas intrabucais

2. Anatomia radiográfica dentomaxilofacial

3. Alterações e Anomalias Dentárias

4. Radiografia Panorâmica

5. Métodos de Localização radiográfica

6. Tomografia computadorizada em Odontologia

7. Patologias do complexo maxilo-facial

Data, horário e local do processo selevo: 26/02/2024 às 11h30 na Sala 03

ANEXO VIII

Disciplina: PERIODONTIA

Tema da Monitoria: Desenvolvimento da educação connuada e processo de ensino e aprendizagem pela monitoria da disciplina
Periodona.

Profa. Responsável:Maria Mônica Studart Mendes Moreira

Banca examinadora:

Profa. Maria Mônica Studart Mendes Moreira

Prof. Rodrigo Otávio Citó César Rêgo.

Profa. Mônica Sampaio do Vale

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo selevo:

Prova teórica

Análise do histórico escolar

Análise do Currículo Laes

Entrevista

Conteúdo programáco:

1. Instrumental e Instrumentação em Periodona

Data, horário e local do processo selevo: 19/02/2024 às 14h na Sala 01

ANEXO IX

Disciplina: ESTOMATOLOGIA CLÍNICA

Tema da Monitoria: Avaliação da eficácia do monitor e estratégias envolvendo seminários de discussão clínico-patológica de casos
no desempenho acadêmico e aprendizado dos discentes da disciplina de Estomatologia Clínica

Prof. Responsável:Mário Rogério Lima Mota

Banca examinadora:

Profa. Ana Paula Negreiros Nunes Alves

Prof. Fabrício Bitu Sousa

Prof. Mário Rogério Lima Mota

Vaga: 01 (uma) voluntária

Processo selevo:

Prova teórica

Conteúdo programáco:

1. Metodologia Clinica em Estomatologia

2. Exames complementares em Estomatologia

3. Câncer oral

4. Processos proliferavos não neoplásicos das partes moles da boca

5. Doenças auto-imunes da boca

6. Lesões infecciosas

Data, horário e local do processo selevo: 22/02/2024 às 9h no Laboratório de Patologia Bucal

ANEXO X

Disciplina: ENDODONTIA CLÍNICA

Tema: Importância da Monitoria no processo ensino-aprendizagem na Disciplina de Endodona Clínica

Profa. Responsável: Mônica Sampaio do Vale

Banca Examinadora:

Profa. Mônica Sampaio do Vale

Prof. Sérgio Araújo Holanda Pinto

Prof. Roberto Pinheiro Borges

Vaga: 01 (uma) voluntária

Processo Selevo:

Prova Teórica

Histórico Escolar

Entrevista

Conteúdo Programáco:

1. Anatomia dos canais

2. Acesso endodônco

3. Meios de diagnosco

4. Alterações pulpares e periapicais

5. Soluções irrigadoras

6. Medicação intracanal

7. Obturação endodônca

8. Retratamento

Data, horário e local do processo selevo: 19/02/2024 às 10h na Sala 02

ANEXO XI

Disciplina: SAÚDE COLETIVA II

Tema: Projeto de Apoio a Docência na Disciplina de Saúde Bucal Coleva II

Profa. Responsável: Paola Gondim Calvasina

Banca Examinadora:

Profa. Paola Gondim Calvasina

Profa. Andréa Silvia Walter de Aguiar

Prof. Antônio Sérgio Luz e Silva

Vaga: 01 (uma) voluntária

Processo Selevo:

Prova Teórica (Escrita)

Avaliação de Currículo Laes

Entrevista

Conteúdo Programáco:

1) Epidemiologia: Conceitos e fundamentos da Epidemiologia/ Processo saúde doença

2) Aspectos técnicos operacionais dos levantamentos epidemiológicos

3) Índices e Indicadores em saúde bucal

4) Saúde como direito e dever do estado

5) Saúde como mercadoria

6) Modelos de atenção à saúde e organização da RAS no SUS

Data, horário e local do processo selevo: 28/02/2024 às 13h na Sala 01

ANEXO XII

Disciplina: ODONTOLOGIA ORTODONTICO-PEDIÁTRICA I

Tema da Monitoria: Pesquisa de atualização para material didáco-pedagógico para melhoria da aprendizagem da disciplina de
Odontologia Ortodônca Pediátrico.

Prof. Responsável: Pedro César Fernandes dos Santos

Banca examinadora:

Prof. Pedro César Fernandes dos Santos

Profa. Juliana Oliveira Gondim

Profa. Patrícia Leal Dantas Lobo

Vaga: 01 (uma) remunerada e 01 (uma) voluntária

Processo selevo:

Prova Escrita

Prova Práca

Análise do Currículo Laes

Conteúdo programáco:

1. Ortodona e Ortopedia Funcional dos Maxilares. Noções Gerais. Conceitos. Relação com as demais Disciplinas e Profissões.

2. Crescimento Facial. Métodos de estudo do crescimento. Formação Óssea; Crescimento Regional. Teorias do Crescimento
Facial. Aplicações Clínicas

3. Desenvolvimento da Oclusão. Estudos de Baumme e Van der Linden. Períodos Transicionais; Caracteríscas da Denção
Decídua, Mista e Permanente; Seis chaves da Oclusão Normal de Andrews;

4. Fatores Eológicos das Más Oclusões; Hábitos Perniciosos;

5. Classificação das Más Oclusões;

6. Exame Ortodônco;

7. Análise das denções; Medidas Prevenvas e Interceptoras; Controle de Espaço: manutenção, recuperação e supervisão de
espaço; extrações seriadas.

8. Cefalometria. Introdução. Histórico. Análise Cefalométrica de Steiner. Discrepâncias Cefalométricas: Tweed e Downs;

9. Época Ideal do Tratamento Ortodônco;

10. Reações Teciduais ao Tratamento ortodônco.

Data, horário e local do processo selevo: 26/02/2024 às 11h no Laboratório de Ortodona

Documento assinado eletronicamente por ABRAHAO CAVALCANTE GOMES DE SOUZA CARVALHO, Chefe de Departamento, em
02/02/2024, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autencidade deste documento pode ser conferida no site hps://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4756232 e o código CRC F1FD23D1.

Referência: Processo nº 23067.004256/2024-01 SEI nº 4756232